ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5941/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudos de viabilidade para a criação de uma pista de acesso para "direita
livre"  na  saída  da  Avenida  Reinaldo  Schmithausen  para  a  Via  Marginal  da  BR-101,  no
sentido Norte

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa a solucionar um gargalo no entroncamento da Avenida Reinaldo
Schmithausen com a marginal da BR-101.
Atualmente, o intenso fluxo de veículos, incluindo caminhões e automóveis que se dirigem
ao sentido Norte, é obrigado a aguardar no fluxo principal, mesmo que sua intenção seja
apenas a conversão à direita para acessar a marginal.
Ocorre que existe espaço físico na lateral da via para a construção de uma viade acesso que
permitiria  a  conversão  livre  à  direita,  separando  esses  veículos  do  fluxo  que  segue  em
outras direções. A implantação desta medida resultaria em uma melhora significativa na
fluidez  do  trânsito,  reduzindo  as  filas  e  o  tempo  de  espera  no  local,  beneficiando  a
mobilidade urbana e o transporte de cargas.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​